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1° Semestre

Atividade Curricular
21000081 - FUNDAMENTOS DE ESTATISTICA
21000144 - FUNDAMENTOS DE QUIMICA AMBIENTAL
21000208 - FUNDAMENTOS DE INFORMATICA
21000209 - FUNDAMENTOS DE ADMINISTRAQAO
21000243 - FUNDAMENTOS DE QUIMICA AMBIENTAL
21000244 - FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA
21000245 - FUNDAMENTOS DE ESTATISTICA

21000257 - TOPICOS EM GESTAO AMBIENTAL

2° Semestre

Atividade Curricular

Total de créditos

21000148 - FUNDAMENTOS DE EDUCAGAO AMBIENTAL

21000154 - ECOLOGIA |

21000156 - SOCIEDADE E MEIO AMBIENTE

21000157 - ESTADO, MERCADO E A ECONOMIA DO MEIO AMBIENTE

21000246 - ECOLOGIA |

21000247 - SOCIEDADE E MEIO AMBIENTE

21000248 - CARTOGRAFIA

21000249 - ESTADO, MERCADO E A ECONOMIA DO MEIO AMBIENTE

25/02/2021 07:21

Total de créditos

Créditos

4

R R

N

Créditos

4

4

20

P EAD CH

2 60
2 60
60
60
1 60
1 60
60
1 30

Total CH 330

P EAD CH

1 60
2 60
2 60
2 60
1 60

60
2 60

60

Total CH 300

CURRICULO DO CURSO

Estrutura Tipo pré-requisito
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura Tipo pré-requisito

DISCIPLINA OBRIGATORIA

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA Disciplinas
Disciplinas

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas
Disciplinas

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Pré-requisito

Pré-requisito

21000144
21000207

21000243
21000244
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Curso 7900 Gestéo Ambiental - (GRADUACAO)
Verséo 3 Inicio 2020/1

3° Semestre

Atividade Curricular
21000150 - ECOLOGIA I

21000211 - EMPREENDEDORISMO E MARKETING SOCIOAMBIENTAL
21000212 - DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE
21000213 - METODOLOGIA CIENTIFICA

21000214 - CIDADANIA E ETICA
21000250 - ECOLOGIA II
Total de créditos

4° Semestre

Atividade Curricular
21000085 - QUALIDADE DO SOLO, AGUA E AR
21000160 - PRATICAS DE CAMPO E LABORATORIO
21000161 - URBANIZAQAO E MEIO AMBIENTE
21000216 - LEGISLAGAO AMBIENTAL

21000251 - QUALIDADE DO SOLO, AGUA E AR

21000252 - SISTEMAS DE INFORMAGOES GERENCIAIS NA GESTAO
AMBIENTAL

21000253 - URBANIZAGAO E MEIO AMBIENTAL
21000254 - PRATICAS DE CAMPO E LABORATORIO

Total de créditos

25/02/2021 07:21
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Créditos

L

20

Créditos

L

20

E R

P EAD CH

60
60
60
60

60

Total CH 300

P EAD CH

2 60
2 60
2 60
60
60
60
60
3 60

Total CH 300

CURRICULO DO CURSO

Estrutura
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Tipo pré-requisito
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Pré-requisito

21000154
21000081

21000245
21000246

Pré-requisito

21000150
21000150

21000250

21000208

21000250
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CURRICULO DO CURSO

Curso 7900 Gestéo Ambiental - (GRADUACAO)
Verséo 3 Inicio 2020/1

5° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
21000165 - POLITICA AMBIENTAL INTERNACIONAL 4 2 2 60 | ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
21000217 - SANEAMENTO AMBIENTAL 4 3 1 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000251
21000218 - PLANEJAMENTO AMBIENTAL RURAL 4 3 1 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA
21000219 - LICENCIAMENTO AMBIENTAL 4 4 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000216
21000220 - PRATICAS EM EDUCAGAO AMBIENTAL 4 1 3 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000148
21000255 - POLITICA AMBIENTAL INTERNACIONAL 4 4 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA
Total de créditos 20 Total CH 300
6° Semestre
Atividade Curricular Créditos T E P EAD CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
21000170 - POLITICA AMBIENTAL BRASILEIRA 4 2 2 60 | ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA
21000221 - AVALIACAO DE IMPACTO AMBIENTAL | 4 3 1 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000219
f&?ggﬁ:&lgﬁgf OLITICA AMBIENTAL, FRONTEIRA E GOVERNANGA 4 3 1 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000248
21000223 - PLANEJAMENTO AMBIENTAL URBANO 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000253
21000224 - AUDITORIA E CERTIFICAGAO AMBIENTAL 4 4 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA
21000225 - ESTAGIO CURRICULAR OBRIGATORIO 14 14 210 DISCIPLINA OBRIGATORIA Minimo de Créditos 100
21000256 - POLITICA AMBIENTAL BRASILEIRA 4 4 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA
Total de créditos 34 Total CH 510
7° Semestre
Atividade Curricular Créditos T E P EAD CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
21000226 - AVALIACAO DE IMPACTO AMBIENTAL Il 4 3 1 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000221
21000227 - PRODUGAO ANIMAL E MEIO AMBIENTE 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000218
21000228 - GESTAO DE BIODIVERSIDADE 4 4 60 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000250
21000229 - PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 4 3 1 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA g:zg:g::ggz gigggggg
21000230 - SEMINARIOS TECNICO CIENTIFICOS | 4 4 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000213
Total de créditos 20 Total CH = 300
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CURRICULO DO CURSO

Curso 7900 Gestéo Ambiental - (GRADUACAO)
Verséo 3 Inicio 2020/1

8° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
20000578 - TEMAS LEGAIS DO AMBIENTE 4 4 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA B:ig:g::gzz PPt
21000231 - TEMAS TECNICOS DO AMBIENTE 4 2 2 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000226
21000232 - TEMAS ETICOS E CULTURAIS DO AMBIENTE 4 4 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA
21000233 - TEMAS ECONOMICOS DO AMBIENTE 4 4 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000249
21000234 - SEMINARIOS TECNICO CIENTIFICOS i 4 4 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000230
21000235 - TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO 4 4 60 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 21000230

Total de créditos 24 Total CH = 360

77° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
21000236 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES 10 10 150 | ATIVIDADE COMPLEMENTAR

Total de créditos 10 Total CH 150

88

Atividade Curricular Créditos T E P EAD CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
20000084 - LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS | (LIBRAS I') 4 4 60 DISCIPLINA OPTATIVA
21000206 - GESTAO AMBIENTAL 5 4 1 75 DISCIPLINA OPTATIVA
21000238 - GESTAO DE PROJETOS 2 2 30 DISCIPLINA OPTATIVA
21000239 - GESTAO AMBIENTAL DE PORTOS E HIDROVIAS 4 3 1 60 DISCIPLINA OPTATIVA
21000240 - GESTAO AMBIENTAL EM HOSPITAIS E SERVICOS DE SAUDE 2 1 1 30 DISCIPLINA OPTATIVA
21000241 - ELABORA(;AO DE POLITICAS AMBIENTAIS 3 1 2 45 DISCIPLINA OPTATIVA
21000242 - ANALISE E AVALIAGCAO DE POLITICAS AMBIENTAIS 3 1 2 45 DISCIPLINA OPTATIVA

Total de créditos 23 Total CH | 345
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Condic¢des de integralizagcéo
Disciplina obrigatoria
Disciplina optativa
Disciplina eletiva
Atividade complementar
Formagcao livre

Total geral

Créditos
180
23
0
10
0
213

CH

2700

345

150

3195



