



CURRÍCULO DO CURSO

Curso	7900 Gestão Ambiental - (GRADUAÇÃO)						
Versão	3	Início	2020 / 1				

1º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
21000081 - FUNDAMENTOS DE ESTATÍSTICA	4	2		2		60	ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA		
21000144 - FUNDAMENTOS DE QUÍMICA AMBIENTAL	4	2		2		60	ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA		
21000208 - FUNDAMENTOS DE INFORMÁTICA	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000209 - FUNDAMENTOS DE ADMINISTRAÇÃO	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000243 - FUNDAMENTOS DE QUÍMICA AMBIENTAL	4	3		1		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000244 - FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA	4	3		1		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000245 - FUNDAMENTOS DE ESTATÍSTICA	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000257 - TÓPICOS EM GESTÃO AMBIENTAL	2	1		1		30	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
Total de créditos	22				Total CH	330			

2º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
21000148 - FUNDAMENTOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL	4	3		1		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000154 - ECOLOGIA I	4	2		2		60	ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA	Disciplinas Disciplinas	21000144 21000207
21000156 - SOCIEDADE E MEIO AMBIENTE	4	2		2		60	ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA		
21000157 - ESTADO, MERCADO E A ECONOMIA DO MEIO AMBIENTE	4	2		2		60	ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA		
21000246 - ECOLOGIA I	4	3		1		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas Disciplinas	21000243 21000244
21000247 - SOCIEDADE E MEIO AMBIENTE	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000248 - CARTOGRAFIA	4	2		2		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000249 - ESTADO, MERCADO E A ECONOMIA DO MEIO AMBIENTE	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
Total de créditos	20				Total CH	300			



CURRÍCULO DO CURSO

Curso	7900 Gestão Ambiental - (GRADUAÇÃO)							
Versão	3	Início	2020 / 1					

3º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
21000150 - ECOLOGIA II	4	2		2		60	ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA	Disciplinas Disciplinas	21000154 21000081
21000211 - EMPREENDEDORISMO E MARKETING SOCIOAMBIENTAL	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000212 - DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000213 - METODOLOGIA CIENTÍFICA	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000214 - CIDADANIA E ÉTICA	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000250 - ECOLOGIA II	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas Disciplinas	21000245 21000246
Total de créditos	20				Total CH	300			

4º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
21000085 - QUALIDADE DO SOLO, ÁGUA E AR	4	2		2		60	ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA	Disciplinas	21000150
21000160 - PRÁTICAS DE CAMPO E LABORATÓRIO	4	2		2		60	ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA	Disciplinas	21000150
21000161 - URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE	4	2		2		60	ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA		
21000216 - LEGISLAÇÃO AMBIENTAL	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000251 - QUALIDADE DO SOLO, ÁGUA E AR	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000250
21000252 - SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS NA GESTÃO AMBIENTAL	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000208
21000253 - URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTAL	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000254 - PRÁTICAS DE CAMPO E LABORATÓRIO	4	1		3		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000250
Total de créditos	20				Total CH	300			



CURRÍCULO DO CURSO

Curso	7900 Gestão Ambiental - (GRADUAÇÃO)						
Versão	3	Início	2020 / 1				

5º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
21000165 - POLÍTICA AMBIENTAL INTERNACIONAL	4	2		2		60	ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA		
21000217 - SANEAMENTO AMBIENTAL	4	3		1		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000251
21000218 - PLANEJAMENTO AMBIENTAL RURAL	4	3		1		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000219 - LICENCIAMENTO AMBIENTAL	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000216
21000220 - PRÁTICAS EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL	4	1		3		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000148
21000255 - POLÍTICA AMBIENTAL INTERNACIONAL	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
Total de créditos	20				Total CH	300			

6º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
21000170 - POLÍTICA AMBIENTAL BRASILEIRA	4	2		2		60	ATIVIDADE CURRICULAR EXTINTA		
21000221 - AVALIAÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL I	4	3		1		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000219
21000222 - GEOPOLÍTICA AMBIENTAL, FRONTEIRA E GOVERNANÇA INTERNACIONAL	4	3		1		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000248
21000223 - PLANEJAMENTO AMBIENTAL URBANO	4	2		2		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000253
21000224 - AUDITORIA E CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000225 - ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO	14			14		210	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Mínimo de Créditos	100
21000256 - POLÍTICA AMBIENTAL BRASILEIRA	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
Total de créditos	34				Total CH	510			

7º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
21000226 - AVALIAÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL II	4	3		1		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000221
21000227 - PRODUÇÃO ANIMAL E MEIO AMBIENTE	4	2		2		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000218
21000228 - GESTÃO DE BIODIVERSIDADE	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000250
21000229 - PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL	4	3		1		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000209 21000248
21000230 - SEMINÁRIOS TÉCNICO CIENTÍFICOS I	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000213
Total de créditos	20				Total CH	300			



CURRÍCULO DO CURSO

Curso	7900 Gestão Ambiental - (GRADUAÇÃO)							
Versão	3	Início	2020 / 1					

8º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
20000578 - TEMAS LEGAIS DO AMBIENTE	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas Disciplinas	21000219 21000256
21000231 - TEMAS TÉCNICOS DO AMBIENTE	4	2		2		60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000226
21000232 - TEMAS ÉTICOS E CULTURAIS DO AMBIENTE	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
21000233 - TEMAS ECONÔMICOS DO AMBIENTE	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000249
21000234 - SEMINÁRIOS TÉCNICO CIENTÍFICOS II	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000230
21000235 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO	4	4				60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA	Disciplinas	21000230
Total de créditos	24				Total CH	360			

77º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
21000236 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES	10			10		150	ATIVIDADE COMPLEMENTAR		
Total de créditos	10				Total CH	150			

88

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
20000084 - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS I (LIBRAS I)	4	4				60	DISCIPLINA OPTATIVA		
21000206 - GESTÃO AMBIENTAL	5	4			1	75	DISCIPLINA OPTATIVA		
21000238 - GESTÃO DE PROJETOS	2	2				30	DISCIPLINA OPTATIVA		
21000239 - GESTÃO AMBIENTAL DE PORTOS E HIDROVIAS	4	3		1		60	DISCIPLINA OPTATIVA		
21000240 - GESTÃO AMBIENTAL EM HOSPITAIS E SERVIÇOS DE SAÚDE	2	1		1		30	DISCIPLINA OPTATIVA		
21000241 - ELABORAÇÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS	3	1		2		45	DISCIPLINA OPTATIVA		
21000242 - ANÁLISE E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS	3	1		2		45	DISCIPLINA OPTATIVA		
Total de créditos	23				Total CH	345			

Condições de integralização	Créditos	CH
Disciplina obrigatória	180	2700
Disciplina optativa	23	345
Disciplina eletiva	0	0
Atividade complementar	10	150
Formação livre	0	0
Total geral	213	3195